
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução do Conselho do Governo n.º 70/2008 de 21 de Maio de 2008

Pela Resolução n.º 102/2005, de 16 de Junho, o Governo Regional adjudicou, na sequência de
concurso público, à SATA – Gestão de Aeródromos, S.A. a concessão do serviço público
aeroportuário de apoio à aviação civil nos aeródromos do Corvo, Graciosa, Pico, São Jorge e
Aerogare das Flores e, nessa sequência, foi celebrado em 1 de Julho de 2005, o respectivo
contrato de Concessão de Serviço Público Aeroportuário.

Considerando que pela Resolução n.º 30/2007, de 19 de Abril, foi aprovada a alteração ao
plano de investimentos aprovado pela Resolução n.º 186/2005, de 24 de Novembro, e aprovado
o plano de investimentos para o ano de 2007;

Considerando que se mostra necessário efectuar uma actualização dos valores estimados
dos investimentos previstos e aprovados na Resolução n.º 30/2007, de 19 de Abril, face à sua
execução e conclusão de alguns daqueles, bem como proceder à aprovação do plano anual de
exploração dos aeródromos Regionais apresentado pela SATA – Gestão de Aeródromos, S.A.
relativo ao ano 2008.

Assim, nos termos das alíneas b) e z) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1. Alterar o plano de investimentos aprovado pela Resolução n.º 30/2007, de 19 de Abril,
aprovar o plano anual de exploração dos aeródromos Regionais apresentado pela SATA –
Gestão de Aeródromos, S.A. relativo ao ano 2008, de acordo com os anexos I e II à presente
Resolução, da qual fazem parte integrante, sendo que o valor estimado global dos
investimentos relativos aos anos de 2005 a 2007 é de € 7.794.790,00 (sete milhões setecentos
e noventa e quatro mil setecentos e noventa cêntimos) e do ano de 2008 é de € 22.801.600,00
(vinte e dois milhões, oitocentos e um mil e seiscentos euros) e incumbir a SATA – Gestão de
Aeródromos, S.A. de realizar os referidos investimentos, nos termos da cláusula 11.º e do n.º 5
da cláusula 7.ª do “Contrato de concessão do serviço público aeroportuário de apoio à aviação
civil, nos aeródromos do Corvo, Graciosa, Pico, São Jorge e Aerogare das Flores”, celebrado
em 1 de Julho de 2005.

2. Delegar no Conselho de Administração da SATA - Gestão de Aeródromos, S.A. todas as
competências necessárias à condução dos procedimentos para a realização dos investimentos
referidos no número anterior, em tudo o que se não encontre por lei ou regulamento reservado
ao Governo Regional, ao abrigo dos artigos 4.º, n.º 1, alínea b) e 27.º do Decreto-Lei n.º 197/99,
de 8 de Junho.

3. Autorizar, na parte não comparticipada por Fundos Comunitários, a transferência para a
SATA – Gestão de Aeródromos, S.A. dos montantes necessários à realização dos
investimentos constantes do plano de investimentos referidos no n.º 1, nos termos de um
protocolo a celebrar entre aquela sociedade e a Secretaria Regional da Economia, ao abrigo do
disposto no artigo 18.º, n.º 1, alínea e), do Decreto Legislativo Regional n.º 30/2007/A, de 27 de
Dezembro, conjugado com o n.º 5 da cláusula 7.ª do contrato de concessão do serviço público
aeroportuário de apoio à aviação civil.

4. A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 29 de Abril de 2008.- O
Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.



Anexo I

SATA - Gestão de Aeródrom os, SA

Plano de Investim entos 2005/2006/2007

Projecto/Equipamento Valor Estimado

Investim entos para o Aeroporto da ilha do Pico € 3.591.660,00

Construção de Armazém para Material de Placa € 680.000,00

Construção de Armazém de Carga € 583.300,00

Instalação do ILS € 796.500,00

Aquisição de Equipamento "ILS/DME" € 720.330,00

Sinalização Prevenção Emerg."Crash-Alarm" € 16.500,00

Aquisição de Passadeiras Rolantes € 237.000,00

Aquisição de Sistema de Informação de Voo € 35.100,00

Aquisição de Mobiliário para a Aerogare € 320.000,00

Aquisição de Ambulância € 61.350,00

Recuperação Paisagística dos Terrenos da Pista € 78.720,00

Barcos de Salvamento Marítimo € 62.860,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha de S. Jorge € 3.138.980,00

Torre de Controlo € 10.000,00

Reparação Parcial da Vedação do Aeródromo € 46.150,00

Aquisição de Carros de Bagagem € 77.400,00

Aquisição de Sinalização e Letring € 29.100,00

Aquisição de Mobiliário para a Aerogare € 96.220,00

Aquisição de Ambulância € 61.350,00

Aquartelamento de Bombeiros e Tanque Água Abastecimento
Viaturas € 322.300,00

Parque de Estacionamento da Aerogare de S. Jorge € 738.600,00

Ampliação da Placa de Estacionamento de Aeronaves € 1.695.000,00

Barcos de Salvamento Marítimo € 62.860,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha das Flores € 154.700,00

Aquisição de Sistema de Informação de Voo € 15.000,00

Aquisição de Sinalização e Letring € 30.500,00

Aquisição de Mobiliário para a Aerogare € 90.000,00

Fornecimento e Montagem de Equipamento de Ar Condicionado € 19.200,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha do Corvo € 257.700,00

Benef iciação da Aerogare € 163.600,00



Execução da TWR para o aeródromo do Corvo € 94.100,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha da Graciosa € 651.750,00

Aquisição de Viatura de Combate a Incêndios € 571.100,00

Aquisição de Ambulância € 61.350,00

Fornecimento e Montagem de Equipamento de Ar Condicionado € 19.300,00

Total do Plano de Investim entos nos Aeródrom os Regionais
2008 € 7.794.790,00

Anexo II

SATA - Gestão de Aeródrom os, SA

Plano de Investim entos 2008

Projecto/Equipam ento Valor Estimado

Investim entos para o Aeroporto da ilha do Pico € 514.000,00

Reforço do Abastecimento de Água € 414.000,00

Actualização do Plano Director do Aeroporto do Pico

Aquisição de serviços para a monitorização anual para controlo da qualidade das
águas pluviais e do ambiente € 75.000,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha de S. Jorge € 20.590.500,00

Ampliação e Alargamento da Pista € 20.355.500,00

Impermeabilização do Lado Ar da Aerogare € 235.000,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha das Flores € 246.400,00

Impermeabilização do Lado Ar da Aerogare € 246.400,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha do Corvo € 1.025.000,00

Reforço do Pavimento da Pista € 25.000,00

Investim entos para o Aeródrom o da ilha da Graciosa € 425.700,00

Impermeabilização do Lado Ar da Aerogare € 63.700,00

Aquartelamento de Bombeiros e Tanque Água Abastecimento Viaturas € 287.000,00

Ampliação e Alargamento da Pista € 75.000,00

Total do Plano de Investim entos nos Aeródrom os Regionais 2008 € 22.801.600,00


